～調査ご協力のお願い～

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

労働政策研究・研修機構は、厚生労働省所管の独立行政法人です。

当機構では、このたび、厚生労働省職業能力開発局からの要請をうけて、日本人の全般的な働き方と仕

事のためのスキルや知識を高めるための取り組みの実態を把握するために、「働くことと学ぶことについての

調査」を実施することとしました。この調査は、能力開発を十分に行える社会環境の在り方についての検討

資料とするものです。

調査の結果は、当機構内に設置された「非正社員の活用と人材育成に関する研究会」において分析し、

その結果をもとに政策提言を行ってまいります。

日本全体の傾向をつかむため、無作為に選ばせていただいた結果、あなた様に調査へのご回答をお願

いさせていただくことになりました。

ご回答頂きました内容はすべて統計的にコンピューターで処理し、個人名が他に漏れることはありませ

ん。大変お忙しい中誠に恐縮ですが、調査にご協力くださいますようお願い申し上げます。また、このアンケート

調査とともに、別途、インタビュー調査も行わせていただきますが、あわせてご協力をお願い申し上げます。

なお、調査の実施にあたっては、社団法人中央調査社に調査票の送付・回収作業を委託しておりますことを申し添え

ます。

敬具

平成 20 年 10 月

独立行政法人 労働政策研究・研修機構

理事長 稲上 毅

＜非正社員の活用と人材育成に関する研究会＞

佐藤 博樹   東京大学社会科学研究所 教授（座長）
香川 めい       立教大学社会学部 助教

黒澤 昌子       政策研究大学院大学 教授

小杉 礼子       労働政策研究・研修機構 統括研究員

佐野 嘉秀  法政大学経営学部 准教授
原 ひろみ   労働政策研究・研修機構 研究員
山本 雄三       労働政策研究・研修機構 臨時研究協力員

■ 調査票の内容についてのお問い合わせ先

独立行政法人 労働政策研究・研修機構
         人材育成研究部門

■調査票の回収については､下記の調査機関まで

お問い合わせください。

 社団法人 中央調査社 管理部

＜ご記入上のお願い＞
■ 本アンケートは､回答をお願いしたご本人がお答えいただきますようお願いします。
■ 該当する全ての項目にお答えください。また、回答は、あてはまる選択肢の番号に○をつけるか、

（   ）や    の中に具体的にご記入ください。
■ 本アンケート調査の回収および統計処理は、社団法人中央調査社に委託しております。ご記入い

ただいたアンケート、後日、調査員が回収に伺います。

＊ 当機構は厚生労働省所管の独立行政法人です。国内外の労働問題や労働政策について総合的な調査研究等

を行うことにより、労働政策の立案や労働政策の効果的で効率的な推進に寄与することを目的とした組織で

す。詳細については、インターネットの当機構の HP（http://www.jil.go.jp）または同封のパンフレットをご

覧ください。
－218－

I. はじめに、現在のあなたの働き方についておうかがいします。
※ 現在とは、2008 年 9 月のことです。

※ 事業を経営している方や家業を手伝っている方は、勤務先の会社を事業

あるいは家業に置き換えて、以下の質問にお答えください。

問 1 現在の勤務先の会社で、今、あなたはどのような働き方をしていますか。（○は１つ）

※ 派遣会社に正社員として雇用されている派遣社員の方も、「10 派遣社員」を選択

してください。

  勤務先での呼び名を記入後、

  付問 1 – 1 へお進みください

  付問 1 – 1 【問 1で 9～11 を選んだ方にお尋ねします。1～8 を選んだ方は次ページ問２へ】

あなたが、もし希望したとすると、現在の勤務先で正社員に採用・登用される可能
性は、どれくらいだと思いますか。（○は１つ）

1 間違いなく登用される 4 ほぼ見込みはない

2 ほぼ登用される 5 まったく見込みはない

3 半々 6 わからない

  付問 1 – 2 【問 1で 9～11 を選んだ方におたずねします】

   現在の勤務先では、あなたは○カ月など期間を決めての雇用（＝雇用契約期間の定

めがある契約）ですか。雇用契約期間の定めがある場合は、その期間をご記入くだ

さい。（○は 1 つ）

※ 派遣社員として働いている方は、派遣元での雇用契約期間をご記入ください。

1 雇用契約期間の定めがある → 雇用契約期間は  年   カ月 → 付問 1 – 3 へ

2 雇用期間の定めがない（定年までの雇用を含む）

3 わからない                    問 2 へ

1 経営者・役員

2 自営業主・自由業者・内職

3 家族従業員

4 正社員・正職員（役職なし）

5 正社員・正職員（職長、班長、組長）

6 正社員・正職員（係長、係長相当職）

7 正社員・正職員（課長、課長相当職）

8 正社員・正職員（部長、部長相当職）

9 パート・アルバイト・契約・嘱託・臨時

10 派遣社員

11 その他

勤務先の会社での呼び名（呼称）を具体的

にお答えください。

例）社員、社長、キャスト、パートナー、スタッフなど

－219－

  付問 1 – 3 【付問 1 – 2 で 1 を選んだ方におたずねします】

   あなたの雇用契約は、更新される可能性がどの程度ありますか。（○は１つ）

1 ほぼ間違いなく更新される 4 更新される可能性が低い
2 更新される可能性が高い 5 更新されない
3 半々 6 更新されるかどうかまったくわからない

【全員の方に】

問 2 あなたが現在の勤務先で働き始めたのはいつからですか。また、それは何歳頃でし

たか。

※ 派遣社員として働いている方は、現在の派遣先で働き始めたときをお答えください。

※ 現在の勤務先で、途中で働き方（正社員、アルバイト、自営業など）を変えた人は、

今の働き方を始めたときではなく、現在の勤務先で働き始めたときをお答えください。

西暦     年    歳頃から

問 3 あなたは、現在の勤務先で、今の働き方となる直前の働き方は何でしたか。

（○は１つ）

1 学校卒業後、勤務先も働き方もずっと同じである

2 現在と同じ勤務先で、パート・契約社員など非正社員として働いていた

3 現在と同じ勤務先で、正社員として働いていた

4 他の勤務先で、パート・契約社員など非正社員として働いていた

5 他の勤務先で、正社員として働いていた

6 自営業だった

7 派遣社員だった

8 この働き方となる前は働いていなかった

9 いずれにもあてはまらない

－220－

問 4 あなたが現在の勤務先で今の働き方を選んだ理由は何ですか。（○はいくつでも）

1 やりたい仕事ができるから 10 組織にしばられたくないから

2 資格を活かしたいから 11 勤務時間や労働日数が短いから

3 能力を発揮したいから 12 自分の都合のよい時間に働けるから

4 責任の少ない仕事だから 13 通勤時間が短いから

5 収入が安定しているから 14 年収を一定以内におさえたいから

6 収入が多いから 15 家計の補助、学費等を得たいから

7 雇用が安定しているから 16 仕事と生活を両立しやすいから

8 家業を継ぐため 17 時間に余裕ができたから

9 正社員として働ける会社がなかったから 18 その他（具体的に：              ）

問 5 現在、あなたの勤務先の会社全体は、主にどのような事業をしていますか。（○は 1つ）

   ※ 以下で特に断りのない限り、派遣社員として働いている方は、現在の派遣先につ

いてお答えください。
1 農林漁業、鉱業、採石業、砂利採取業 9 不動産業、物品賃貸業
2 建設業 10 学術研究、専門・技術サービス業
3 製造業  11 宿泊業、飲食サービス業
4 電気・ガス・熱供給・水道業 12 生活関連サービス業、娯楽業
5 情報通信業 13 教育、学習支援業
6 運輸業、郵便業 14 医療、福祉
7 卸売業、小売業 15 その他のサービス業（10～14 以外）
8 金融業、保険業 16 その他

問 6 あなたの現在の勤務先の会社全体で働いている人は、何人くらいですか。あなたご

自身、家族従業者、パートや契約社員なども含めてお答えください。（○は 1 つ）

1 4 人以下  6 300～999 人

2 5～9 人 7 1000 人以上

3 10～29 人  8 官公庁（公務員）

4 30～99 人 9 わからない

5 100～299 人

事業の内容を具体的にお答えください。

例）学習塾、板金工場、自動車販売、生花販売など

－221－

問 7 現在の勤務先で、今、あなたはどのような仕事をしていますか。（○は 1 つ）

1 専門・技術的職業（医師、看護師、弁護士、教師、技術者、デザイナーなど）

2 管理的職業（企業・官公庁における課長職以上、経営者など）

3 事務的職業（企業・官公庁における一般事務、経理、内勤の営業など）

4 販売的職業（店主、店員、不動産売買、保険外交、外勤のセールスなど）

5 サービス的職業（理・美容師、料理人、ウエイトレス、ホームヘルパーなど）

6 技能工・生産工程に関わる職業（製品製造・組み立て、自動車整備、建設作業員、
大工、電気工事、農水産物加工など）

7 運輸・通信的職業（トラック・タクシー運転手、船員、郵便配達、通信士など）

8 保安的職業（警察官、消防官、自衛官、警備員など）

9 農・林・漁業に関わる職業（農作物生産、家畜飼養、森林培養・伐採、
水産物養殖・漁獲など）

10 その他

問 8 あなたは、現在、労働組合に入っていますか。（○は 1 つ）

1 勤務先の労働組合に入っている
2 勤務先以外の労働組合に入っている
3 入っていない

お仕事の内容を具体的にお答えください。

例）美容師、レジ係、経理など

－222－

問 9 今あなたが働いている職場について、あてはまるものはありますか。

（○はいくつでも）

1 残業している人が多い
2 人員が常に不足している

11 新人の仕事や生活についての相談相

手が決められている
3 締め切りや納期がきつい職場である
4 辞める人が多い

12 将来の仕事について相談できる機会

がある
5 お互いに助け合う雰囲気がある
6 一人ひとりが独立して行う仕事が多い

13 研修会などの仕事の知識や技術を高

める機会が多い
7 職場の人と協力して行う仕事が多い
8 先輩が後輩を教える雰囲気がある

14 経験する仕事の順番がはっきりして

いる
9 本人の希望で異動できる仕組みがある 15 いずれもあてはまらない

10 パートや契約社員などから正社員になれ

る制度がある

問 10 今のあなたの仕事に、新人を配属した場合、どのくらいの期間で一通り仕事ができ

るようになると思いますか。（○は１つ）

1 １カ月以下 4 １年程度 7 ６～９年程度
2 ２～３カ月程度 5 ２～３年程度 8 10 年以上
3 ６カ月程度 6 ４～５年程度 9 わからない

問 11 あなたの現在の仕事上の能力や知識は、他の勤務先や事業でも役立つと思いますか。

（○は１つ）

1 とても役に立つ 4 まったく役に立たない
2 ある程度役に立つ 5 わからない
3 あまり役に立たない

－223－

問 12 あなたは、現在の仕事について、以下のａ～l にどの程度、満足していますか。

（○はそれぞれ１つずつ）

  満足 やや満足
どちらとも
いえない

やや不満 不満

a 収入の水準 1 2 3 4 5
b 収入の安定性 1 2 3 4 5
c 労働時間 1 2 3 4 5
d 休日・休暇 1 2 3 4 5
e 仕事の量 1 2 3 4 5
f 仕事内容 1 2 3 4 5
g 職場の人間関係 1 2 3 4 5
h 雇用・就業の安定性 1 2 3 4 5

i 仕事に役立つ能力や知識
を身につける機会 1 2 3 4 5

j 能力を発揮する機会 1 2 3 4 5
k 仕事全体 1 2 3 4 5
l 今後のキャリアの見通し 1 2 3 4 5

問 13 もし、現在の勤務先で今の働き方を続けるとしたら、今後３年くらいの間に、あな

たの仕事はどうなると思いますか。（○はいくつでも）

1 より責任が重くなる 6 部下の評価や査定を行う立場になる

2 より難しい仕事を担当する 7 いまと変わらない

3 今とは異なる分野の仕事を担当する 8 いずれもあてはまらない

4 担当する仕事の幅が広がる  9 わからない

5 後輩の指導や育成をする機会が増える

問 14 あなたは、現在の勤務先に、今後どのくらい継続して勤めたいですか。（○は 1 つ）

1 ３カ月未満 5 ３年以上５年未満

2 ３カ月以上６カ月未満 6 ５年以上

3 ６カ月以上１年未満 7 勤め続けられるかぎり勤めたい

4 １年以上３年未満 8 特に決めていない

－224－

問 15 今後３年くらいの間に、あなたはどのような働き方(正社員、アルバイト、自営業

など)をしたいですか。（○は１つ）

1 現在の会社で、今の働き方を続けたい
2 別の会社で、今の働き方を続けたい
3 現在の会社で、他の働き方に変わりたい     付問 15 – 1 へ
4 別の会社で、他の働き方に変わりたい
5 独立して事業を始めたい
6 仕事をしばらくやめたい
7 仕事をすっかりやめたい
8 その他（具体的に：                     ）
9 特に考えていない

付問 15 -1 ．【問 15 で 3, 4 と答えた方におたずねします】

あなたはどのような働き方に変わりたいと思いますか。（○は１つ）

1 正社員・正職員

2 パート・アルバイト・契約社員など

3 派遣社員

4 その他（具体的に：             ）

－225－

II. ここからは、2007 年 4 月～2008 年 3 月（昨年度 1 年間）の能
 力開発の状況について、おうかがいします。

【全員の方に】

問 16 2007 年 4 月～2008 年 3 月（昨年度 1 年間）に、あなたは働いていましたか。

（○は 1 つ）

1 継続して働いていた 問 17 へ

2 働いていたこともあるし、働いていなかったこともある

3 まったく働いていなかった

９ページ問 20 へ

問 17 2007 年 4 月～2008 年 3 月（昨年度 1 年間）に、あなたは仕事の能力や知識を高め

ることにつながる、以下のことを受けたり、したことがありますか。

（○はそれぞれ 1 つずつ）

①2007 年 4 月～2008 年 3 月（昨年度 1 年間）の仕事上の能力や知識を高める活動

  よく
 あった

ときどき
あった

あまり
なかった

まったく
なかった

そういう人は
いなかった

（マニュアルは
なかった）

a 上司や同僚から、仕事上の指導や
アドバイスを受けること

１ ２ ３ ４ ５

b 部下や同僚に、仕事上の指導や
アドバイスをすること

１ ２ ３ ４ ５

c 上司や同僚の仕事のやり方を見て
学ぶこと

１ ２ ３ ４ ５

d 本やマニュアルを読み、
自分で勉強して仕事の仕方を学ぶこと

１ ２ ３ ４ ５

e 今の仕事に役立つ担当外の仕事を
経験すること

１ ２ ３ ４

f ミーティング等を通じて、
仕事に役立つ情報を共有すること

１ ２ ３ ４

－226－

②2007 年 4 月～2008 年 3 月（昨年度 1 年間）の仕事に関する変化

a 仕事の担当範囲 1  幅広くなった 2  変化なし 3  狭くなった

b 仕事のレベル 1  高くなった 2  変化なし 3  低くなった

c 仕事上の責任の大きさ 1  大きくなった 2  変化なし 3  小さくなった

d 部下の人数 1  多くなった 2  変化なし 3  少なくなった
4  部下は

いなかった

問 18 2007 年 4 月～2008 年 3 月（昨年度 1 年間）に、あなたは、勤め先の指示で、「教育

訓練」を受けましたか。

※「教育訓練」とは、半日以上、ふだんの仕事から離れて参加する研修や講習会の

ことです。

1 受けた 2 受けなかった

                  次ページ問 20 へ

問 19 2007 年 4 月～2008 年 3 月（昨年度 1 年間）に、あなたが受けた教育訓練の受講日

数は合計でどのくらいですか。（○は 1 つ）
1 半日程度 5 2 週間以上～1 カ月未満
2 1 日程度 6 1 カ月以上
3 ２日以上～1 週間未満 7 わからない
4 1 週間以上～2 週間未満

  付問 19 – 1 ～ 3 は、教育訓練を複数受けた方は、期間がもっとも

     長かったものについてお答えください。

付問 19 - 1  その教育訓練は、どのようなものでしたか。（○は 1 つ）

1 そのときの仕事をするために必要最低限なもの
2 そのときの仕事をよりよく行う上で役立つもの
3 そのときの仕事だけではなく、やがて担当する仕事にも役立つもの
4 そのときの仕事との関係がはっきりとわからないもの
5 その他

－227－

付問 19 – 2  あなたが、もし転職したら、その教育訓練で身につけた職業能力や知識

は、転職先でどの程度、役に立つと思いますか。（○は 1 つ）

1 非常に役に立つ 4 まったく役に立たない
2 役に立つ 5 わからない
3 あまり役に立たない

付問 19 – 3  あなたは、その教育訓練を熱心に受けましたか。（○は 1 つ）

1 非常に熱心に受けた 4 あまり熱心ではなかった
2 まあ熱心に受けた 5 仕方なく受けた
3 ふつうに受けた

【全員の方に】

問 20 あなたご自身、2007 年 4 月（昨年 4 月）とくらべて、現在では、以下のことに変化

がありましたか。それぞれもっとも当てはまるものを選んでください。（○は 1つ）

 上昇 やや上昇 変化なし やや低下 低下

a 主な仕事の収入 1 2 3 4 5

b 昇進の可能性 1 2 3 4 5

c 自分が希望する仕事につける可能性 1 2 3 4 5

d スキルレベル  1 2 3 4 5

e 仕事遂行能力 1 2 3 4 5

付問 20 - 1【 d か e で、1 または 2と回答した方におたずねします】

 スキルレベル、または仕事遂行能力の上昇に、なにが役立ちましたか。（○はいくつでも）

1 上司や同僚から、仕事上の指導やアドバイスを受けたこと
2 部下や同僚に、仕事上の指導やアドバイスをしたこと
3 上司や同僚の仕事のやり方を見て学んだこと
4 本やマニュアルを読み、自分で勉強して仕事の仕方を学んだこと
5 今の仕事に役立つ担当外の仕事を経験したこと
6 ミーティング等を通じて、仕事に役立つ情報を共有したこと  ・
7 担当する仕事の範囲・幅が広がったこと
8 任される仕事の責任が大きくなったこと
9 勤務先の指示で研修に参加したこと
10 就業時間外に会社の指示でなく、自分からすすんで研修に参加するなど、勉強したこと
11 その他（具体的に：                                     ）

－228－

問 21 2007 年 4 月～2008 年 3 月（昨年度 1 年間）に、あなたは、就業時間外に、勤務先

の指示ではなく、自分からすすんで今の仕事やこれからつきたい仕事に関わる勉強

（＝自己啓発）をしましたか。

    自己啓発の例 ： 仕事関係の本の購読

ラジオの英語講座を聴く

専門学校や社会人大学院への通学

社内外の自主的な勉強会やセミナーへの参加 など

1 はい 2 いいえ

 問 22 へ

付問 21 - 1【問 21 で１と答えた方におたずねします】

2007 年 4 月～2008 年 3 月（昨年度 1 年間）に行った自己啓発の合計時間数はだいた

いどのくらいでしたか。（○は１つ）

1 8 時間未満 4 48～100 時間未満
2 8～24 時間未満 5 100 時間以上
3 24～48 時間未満 6 わからない

計算例：
(1) 毎日、一日 30 分を半年間行った場合（1 カ月 30 日で計算）： 0.5 時間

×30 日×6 カ月＝90 時間
(2) 毎週末、半日を半年間行った場合（1 日 8 時間、半日 4 時間、1 カ月 4

週間で計算）： 4 時間×4 週間×6 カ月＝96 時間
(3) 週に 1 回、30 分のラジオ講座を聴いて勉強するのを 1 年間続ける（1 年

間 52 週で計算）： 30 分×52 週＝1560 分＝26 時間

付問 21 - 2【問 21 で１と答えた方におたずねします】

2007 年 4 月～2008 年 3 月（昨年度 1 年間）の自己啓発にかかった授業料や教材費・

参考書購入費などの費用のうち、あなたご自身で支払った金額は、合計でどの程度

でしたか。（○は 1 つ）

1 1 万円未満 4 5 万円以上 10 万円未満
2 1 万円以上 3 万円未満 5 10 万円以上
3 3 万円以上 5 万円未満

－229－

問 22 現在、あなたは自己啓発を行いたいですか。

   a)具体的に、何をしたいですか。また 1 年間に何時間、おいくらくら

    いで行いたいですか。

問 23 あなたが現在、自己啓発を行うとしたら、次のような問題点はありますか。

（○はいくつでも）

1 仕事が忙しい
2 家事・育児・介護など仕事以外のことで忙しい

6 どのような能力や知識を身につけたらよ

いかがわからない
3 費用を負担できない 7 取得すべき資格がわからない
4 どこで学べばよいのかわからない 8 特に困ったことはない
5 信頼のおける教育訓練機関がわからない 9 そもそも自己啓発に関心がない
  10 その他（具体的に：          ）

III. ここからは、今後の職業やキャリアについてのお考えをおた
ずねします。

問 24 あなたは、a～cそれぞれのために、仕事の能力や知識を高めたいと思いますか。

（○はそれぞれ 1 つずつ）

 そう思う ある程度
そう思う

あまり
そう思わ
ない

まったく
そう思わ
ない

わからな
い

今後、働き方
を変えるつ
もりはない

a 今の仕事のために １ ２ ３ ４ ５

b 将来の仕事のために １ ２ ３ ４ ５

c 今後、働き方を変えるため １ ２ ３ ４ ５ ６

1 はい
2 いいえ

ご自由にご記入ください。

例）ラジオ英会話。週 1 回 30 分で年間 26 時間くらい。1 万円くらい。など

－230－

問 25 あなたは勤務先の上司から、あなたに身につけてほしい能力について、どの程度説

明を受けていますか。（○は 1 つ）

1 十分に受けている 4 まったく受けていない
2 ある程度受けている 5 どちらとも言えない
3 あまり受けていない

問 26 現在の勤務先に限らず転職した場合も含めて、あなたは今後、どのように仕事をし

ていきたいですか。（○は 1 つ）

1 会社幹部もしくは管理職としてマネジメントの仕事につきたい
2 専門性や技能を活かせるような仕事につきたい
3 社内での地位や仕事内容にこだわらず仕事をしていきたい
4 家庭生活や社会貢献などを優先させながら仕事をしたい
5 仕事をやめたい
6 なりゆきにまかせたい
7 わからない

問 27 あなたは、日頃の生活の中で、どの程度充実感を感じていますか。（○は 1 つ）

1 十分充実感を感じている 4 ほとんど充実感を感じていない
2 まあ充実感を感じている 5 どちらともいえない
3 あまり充実感を感じていない

付問 27 - 1 以下の a ～ h について、それぞれどの程度充実感を感じていますか。

（○はそれぞれ 1 つずつ）

十分感じて
いる

まあ感じて
いる

あまり感じ
ていない

ほとんど感
じていない

どちらとも
いえない

a 日ごろの仕事 １ ２ ３ ４ ５

b 今や将来の仕事のための勉強 １ ２ ３ ４ ５

c 趣味やスポーツ １ ２ ３ ４ ５

d 職場の仲間や先輩との付き合い １ ２ ３ ４ ５

e 仕事外の友人や知人との付き合い １ ２ ３ ４ ５

f 家族との会話や交流 １ ２ ３ ４ ５

g 休養 １ ２ ３ ４ ５

h 地域活動やボランティア １ ２ ３ ４ ５

－231－

IV. ここでは少しさかのぼって、あなたが学校を出た後のこと
について、おうかがいします。

問 28 あなたは、学校を卒業または中退後、初めて収入をともなう仕事についたのは、い

つですか。（○は１つ） また、それは何歳のときでしたか。

※ 在学中のアルバイト先での仕事を卒業後（中退後）も続けた方は、正社員・非正社員

の働き方に関係なく、選択肢 1 を選び、卒業または中退時の年齢と時期をお答えくだ

さい。

1 学校卒業後（中退後）、すぐについた

2 学校卒業後（中退後）、3 カ月未満で仕事についた 初めて仕事についた時   歳

3 学校卒業後（中退後）、3 カ月以上たってからついた

時期：西暦     年

問 29 あなたは、どのようにしてその最初の仕事をみつけましたか。もっともあてはまる

もの 1 つをお答えください。（○は 1 つ）

1 学校の就職指導・紹介で 7 その会社から誘われて
8 家業についた

2 公共職業安定所（ハローワーク）の

紹介で 9 自分で事業をはじめた
3 民間の職業紹介機関の紹介で 10 在学中からの仕事を続けた
4 人材派遣企業に登録して 11 家族・親戚の紹介で

12 友人・知人の紹介で
5 新卒採用の求人広告(インターネッ

トや雑誌等を含む)や説明会で 13 わからない
14 その他（具体的に：          ）

6 一般の求人広告（インターネットや

雑誌等を含む）や説明会で

－232－

問 30 その最初の勤務先で、あなたはどのような働き方をしていましたか。（○は１つ）

※ 派遣会社に正社員として雇用されていた派遣社員の方も、「６ 派遣社員」を選択し

てください。
1 経営者・役員 5 パート・アルバイト・契約・嘱託・臨時
2 自営業主・自由業者・内職 6 派遣社員
3 家族従業員 7 その他（具体的に：                      ）
4 正規の社員・職員

問 31 その最初の勤務先で、あなたはどのような仕事をしていましたか。もっとも近いも

のを１つお答えください。（○は１つ）

1 専門・技術的職業（医師、看護師、弁護士、教師、技術者、デザイナーなど）

2 管理的職業（企業・官公庁における課長職以上、経営者など）

3 事務的職業（企業・官公庁における一般事務、経理、内勤の営業など）

4 販売的職業（店主、店員、不動産売買、保険外交、外勤のセールスなど）

5 サービス的職業（理・美容師、料理人、ウエイトレス、ホームヘルパーなど）

6 技能工・生産工程に関わる職業（製品製造・組み立て、自動車整備、建設作業員、
大工、電気工事、農水産物加工など）

7 運輸・通信的職業（トラック・タクシー運転手、船員、郵便配達、通信士など）

8 保安的職業（警察官、消防官、自衛官、警備員など）

9 農・林・漁業に関わる職業（農作物生産、家畜飼養、森林培養・伐採、
水産物養殖・漁獲など）

10 その他

お仕事の内容を具体的にお答えください。

例）美容師、レジ係、経理など

－233－

問 32 その最初の勤務先の会社全体で働いている人は、何人くらいでしたか。（○は 1 つ）

1 4 人以下 6 300～499 人
2 5～9 人 7 500～999 人
3 10～29 人 8 1000 人以上
4 30～99 人 9 官公庁（公務員）
5 100～299 人 10 わからない

問 33 その最初の勤務先の職場について、あてはまるものはありますか。（○はいくつでも）

1 ほぼ毎日残業していた
2 人員が常に不足していた

11 新人の仕事や生活についての相談

相手が決められていた
3 締め切りや納期がきつい職場であった
4 辞める人が多かった

12 将来の仕事について相談できる機

会があった
5 お互いに助け合う雰囲気があった
6 一人ひとりが独立して行う仕事が多かった

13 研修会などの仕事の知識や技術を

高める機会が多かった
7 職場の人と協力して行う仕事が多かった
8 先輩が後輩を教える雰囲気があった

14 経験する仕事の順番がはっきりし

ていた
9 本人の希望で異動できる仕組みがあった 15 いずれもあてはまらない

10 パートや契約社員などから正社員になれる

制度があった

V. 最後に、全員に、あなたご自身・ご家族についておうかがいしま

す。
※ 2008 年 9 月現在でお答えください。

問 34 あなたの性別は。（○は１つ）

1 男性
2 女性

問 35 あなたの年齢と生年月をご記入ください。

  歳 西暦     年   月 生まれ

   （2008 年 9 月現在）

－234－

問 36 あなたの最後に在学した学校を教えてください。（○は 1 つ）また、その学校での

学科や専攻をご記入ください。

(1) 学校の種類

1 中学 4 短大 7 大学院
2 高校 5 高専 8 その他
3 専門・各種学校 6 大学

（2）あなたは最後に通った学校を卒業しましたか。中退しましたか。それとも現在、在

学中ですか。（○は 1 つ） また卒業か中退の方は、その時期をご記入ください。

1 卒業 2  途中退学 3  在学中

問 37 中学三年生の頃、あなたの成績は学年でどれくらいだったと思われますか。（○は 1 つ）

1 上の方 4 やや下の方
2 やや上の方 5 下の方
3 真ん中あたり 6 わからない

問 38 あなたは、現在結婚していますか。またご結婚されている場合は、配偶者が収入を

ともなう仕事をしていますか。（○はそれぞれ 1 つずつ）

1 結婚している
2 結婚していない

時期：西暦     年

配偶者が、
1 フルタイムで収入をともなう仕事をしている
2 パートタイムで収入をともなう仕事をしている
3 収入をともなう仕事をしていない

最終学歴の学科・専攻

例：普通科、工業科、経済学部、理工学部など

－235－

問 39 あなたは、現在どなたと一緒に住んでいますか。（○はいくつでも）

1 単身（一人暮らし） 6 配偶者の父親
2 配偶者 7 配偶者の母親
3 子ども 8 あなた、または配偶者の兄弟姉妹
4 あなたの父親 9 あなた、または配偶者の祖父母
5 あなたの母親 10 その他（具体的に：               ）

問 40 あなたが一緒に住んでいるご家族のうち、生活費を主に負担しているのはどなたで

すか。（○は 1 つ）

1 自分 5 配偶者の父･母
2 配偶者 6 あなた、または配偶者の兄弟姉妹
3 子ども 7 あなた、または配偶者の祖父･祖母
4 あなたの父･母 8 その他（具体的に：            ）

問 41 あなたは、9月の最後の週（2008 年）の所定労働時間と残業時間は１週間あたり何

時間でしたか。また 1年半前の（2007 年 3 月の最後の週）の所定労働時間は１週間

あたり何時間でしたか。あわせて、職場の所在地の都道府県をご記入ください。

 (1) 9 月の最後の週（2008 年）

 ※働いた方のうち残業時間がなかった方は、記入欄に“０”をご記入ください。なお自

営業など残業時間があてはまらない方は残業時間の記入は不要です。

1 働いていた
2 働いていなかった

(i) 1 週間の所定労働時間

1 週間あたり   時間

(ii) 残業時間（所定労働時間を超えた時間）

1 週間あたり   時間

(iii) 職場の所在地
  都 道

府 県

－236－

(2) 1 年半前（2007 年 3 月の最終週）

問 42 2008 年 9 月と 1 年半前（2007 年 3 月）に、あなたの給与はどのように支払われて

いましたか。それは、だいたいおいくらでしたか。番号を１つ選び、おおよそで構

いませんので、税込みの金額をご記入ください。

(1) 2008 年 9 月の給与（賞与・残業代を除く）

1 時給 2 日給 3 月給 4 年俸 5 歩合給 6 給与はなかった

 1 1 時間あたり
 2 1 日あたり

  3 1 カ月あたり

約
,

万 ,
   円

 4 1 年あたり

1 働いていた
2 働いていなかった

該当する番号を○で囲み、

金額をご記入ください

(i) 1 週間の所定労働時間
1 10 時間未満 6 30 ～35 時間未満
2 10 ～15 時間未満 7 35 ～40 時間未満
3 15 ～20 時間未満 8 40 ～45 時間未満
4 20 ～25 時間未満 9 45 時間以上
5 25 ～30 時間未満 10 覚えていない

(ii) 職場の所在地
  都 道

府 県

－237－

 (2) 1 年半前（2007 年 3 月）の給与（賞与・残業代を除く）

1 時給 2 日給 3 月給 4 年俸 5 歩合給 6 給与は 7 働いて

 1 1 時間あたり
 2 1 日あたり

  3 1 カ月あたり

約
,

万 ,
   円

 4 1 年あたり

質問は以上です。

長時間にわたりご協力、誠にありがとうございました。

【自由記入欄】

働くことと学ぶことについて、もしご意見がございましたら、ご自由にご記入ください。

該当する番号を○で囲み、

金額をご記入ください

なかった いなかった

－238－

	働くことと学ぶことについての調査
	調査ご協力のお願い

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     場所: 現在のページの後
     ページ番号: 1
     現在と同じ

     1
     1

       D:20090403132351
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     1
     Tall
     274
     211

       CurrentAVDoc

     SameAsCur
     AfterCur

     QITE_QuiteImposingPlus2
     QI+ 2.0f
     QI+ 2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     場所: 現在のページの後
     ページ番号: 1
     現在と同じ

     1
     1

       D:20090403132351
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     1
     Tall
     274
     211

       CurrentAVDoc

     SameAsCur
     AfterCur

     QITE_QuiteImposingPlus2
     QI+ 2.0f
     QI+ 2
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base